
 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Rita Scotti 
Pratica trattata da: Letizia Navarra 

 
L A  R E T T R I C E  

 
 
Vista   la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 9.9.1957, con il quale è stato approvato il regolamento sugli esami 

di Stato di abilitazione all’esercizio professionale modificato con DD.MM. 10.1.1958, 
3.12.1962, 6.5.1963 e 10.9.1966; 

  
Vista la Legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328 “Modifiche ed 

integrazioni della disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato, e delle 
relative prove per l’esercizio di talune professioni nonché della disciplina dei relativi 
ordinamenti”; 

 
Vista l’Ordinanza Ministeriale del 28 dicembre 2019 prot. n. 1194, con la quale sono stati 

indetti gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Dottore 
commercialista ed Esperto contabile per l’anno 2020; 

 
Vista l’Ordinanza Ministeriale del 28 dicembre 2019 prot. n. 1195, con la quale sono stati 

indetti gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Psicologo, 
Assistente Sociale e Ingegnere dell’informazione per l’anno 2019; 

 
Visto Il Decreto Ministeriale n.661 del 24 settembre 2020, recante modalità di svolgimento 

della prova e di costituzione delle commissioni esaminatrici per la seconda sessione 2020 
degli esami di Stato; 

 
Visto che il sopracitato Decreto all’art. 2 dispone che per la Costituzione delle Commissioni 

d’esame, in deroga alle disposizioni normative vigenti, con decreto Rettorale gli Atenei 
provvedono, in accordo con gli Ordini professionali territoriali, alla nomina delle 
commissioni d’esame o alla conferma di quelle già nominate per la prima sessione 
dell’anno 2020; 

 
Preso atto di dover procedere alla nomina della Commissione; 
 
 
Atteso che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento 
  

 
 
 
 

 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 26/10/2020 10:18:45



 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Rita Scotti 
Pratica trattata da: Letizia Navarra 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

Art.1 

 

Sono istituite le Commissioni giudicatrici degli esami di Stato per la II sessione dell’anno 2020 come di seguito 
riportate: 
 
 
Dottore Commercialista ed Esperto Contabile 
 

- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Alessandro Capocchi 
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof.ssa Federica Doni 

 
Componenti effettivi:   

• Prof. associato - Prof. Dario Scarpa 
• Prof. associato - Prof. Mauro Rizieri Giuseppe Martinelli 
• Magistrato – Dott. Jacopo Blandini 
• Libero professionista – Dott.ssa Antonio Canu  
• Libero professionista – Dott. Guido Pavan 

 
Componenti supplenti: 

• Prof. associato - Prof. Alessandro Angelo Sancino 
• Prof. associato – Prof. Alberto Maria Gaffuri  
• Libero professionista - Dott.ssa Patrizia Ottino 

 
 
Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale  
 

- Presidente effettivo: Prof. Associato - Prof. David Amerigo Benassi 
- Presidente supplente: Prof. Associato - Prof. Egidio Riva 

 
Componenti effettivi:   

• Prof. Associato - Prof. Simone Ghezzi 
• Assistente sociale dipendente PA – Dott.ssa Raffaella Marra 
• Libero professionista – Dott.ssa Alma Gorgaini 
• Doc. a contratto – Dott. Francesco Rotunno 

 
Componenti supplenti: 

• Prof. associato - Prof.ssa Ida Castiglioni 
• Libero professionista – Dott.ssa Franca Carminati 

 
 
Ingegnere dell’Informazione e Ingegnere dell’Informazione Iunior 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 26/10/2020 10:18:45



 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Rita Scotti 
Pratica trattata da: Letizia Navarra 

- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Riccardo Melen 
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof.ssa Alessandra Agostini 

 
Componenti effettivi:   

• Ricercatore - Prof. ssa Raffaella Rizzi 
• Funzionario tecnico – Dott. Domenico Totaro 
• Libero professionista – Dott. Enrico Pio Mariani 
• Libero professionista – Dott. Chiara Maria Battistoni 

 
Componenti supplenti: 

• Ricercatore - Prof.ssa Daniela Micucci 
• Libero professionista - Dott. Luigi Brugnolo 

 
 
Psicologo e Dottore in tecniche psicologiche  
 
Commissione 1 

- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Marcello Gallucci 
- Presidente supplente: Prof. Ordinario – Prof.ssa Emanuela Bricolo 

 
Componenti effettivi - Commissione 1:   

• Prof. associato - Prof.ssa Rossana Actis Grosso  
• Psicologo dipendente P.A. – Dott. Luigi Dotti 
• Libero professionista – Dott.ssa Francesca Trussoni 

 
 
Commissione 2 
- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof.ssa Laura Macchi 
- Presidente supplente: Prof. Associato – Prof. Giovanni Battista Flebus 
 
Componenti effettivi - Commissione 2: 

• Prof. associato - Prof.ssa Nicoletta Salerni 
• Psicologo dipendente P.A. – Dott.ssa Ripamonti Maria 
• Libero professionista – Dott. Sandro Anfuso 

 
Componenti supplenti: 

• Prof. associato - Prof.ssa Luisa Girelli – Commissione 1 
• Prof. associato – Prof.ssa Roberta Dani – Commissione 2 
• Psicologo dipendente P.A.- Dott.ssa Francesca Benassi – Commissione 1 e 2 
• Libero professionista - Dott. Alessandro Gritti – Commissione 1 e 2 

 

LA RETTRICE 
(Prof.ssa Giovanna Iannantuoni) 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 

82/05 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 26/10/2020 10:18:45



Università degli Studi di Milano-Bicocca

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

LX0Q3-22504

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0078005/20
Data Protocollo 26/10/2020
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA FORMAZIONE E SERVIZI AGLI STUDENTI
Resp. Procedimento CAPO UFFICIO STAGE
Repertorio Progressivo 6477/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

bl22JPASSWORD

26-10-2021DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 38B7C715E7B26535EE7F0F324BE6C22FE7C0408D49621121BFF8118CDC446CD1

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GIOVANNA IANNANTUONI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 26/10/2020 10:18:45


